Sic satis dixi, quia nobis prohibitum est, disputare cum hæreticis: Vos ab Ecclesia discedentes & magistratui supremo immorigeri facti, merito sic potestis nominari, ideo nolo vobiscum disputare.

Repetitur latine Argumentum primum à *Magistro Johanne Fritziō*, & explicatur coram civibus Germanicè per *Stephanum Kempenum*, deinde datur responsum latinè quod postea Germanicè explicuit coram civibus *Kempenus*: Vos semper profertis Ecclesiam, jam antea in responso dato *D. Mollero* diximus Ecclesiam esse alligatam verbo DEI, & ex veritate illam agnoscere. Locus *Matthai 18.* non huc pertinet, sed refert de pertinacibus & perseverantibus in delictis. Jam ex te quaerimus an simpliciter Ecclesia aliquid possit, citra & extra CHRISTUM, & contra CHRISTI mandatum statuere? Hoc si possit, non esset Christi sponsa nec ei, ut uxor viro subiecta veluti dicit Paulus *Ephel. 5.* Nos sumus obedientes veræ Ecclesiæ, quæ nobis CHRISTUM ostendit. Ad secundum, quando & hoc repetitum esset, sic respondent: In omnibus rebus licitis & mundanis, fatemur justam & debitam nos debere obedientiam Cæsari & magistratui, sed Paulus addit in eo loco: Esse ipsum ordinationem DEI, & ministrum DEI, ergo DEO non possunt præferri potestates, sed subsunt DEO, ideo DEO magis quam hominibus est obediendum, *Actor. 4. & 5.* Item, CHRISTUS ipse ait: Date DEO quæ sunt DEI, & Cæsari, quæ sunt Cæsaris. Tu vis hoc Cæsari ascribere, ut ministro DEI, quæ sunt DEI solius, & DEO ascribenda tantum sunt.

Ad tertium argumentum, postquam & illud retractassent, sic ajunt: Si est in jure prohibitum cum hæreticis disputare, ergo nos

merito non disputaremus vobiscum. Nam illi proprie hæretici sunt, qui discedunt à CHRISTI doctrina, & à verbo DEI. Quomodo enim illi possent esse vel dici hæretici, qui in verbis CHRISTI (sua fundam, qui perspicua & aperta nituntur scriptura?

Cùm ad hæc taceret *Rensbergius*, dixerunt Concionatores Latini: Tu quoque gloriatus es te posse ex verbo DEI, & scriptis divinis probare invocationem sanctorum, quod petimus nunc à te fieri.

*Rensbergius*, de ea re de liberabo mecum adhuc.

Concionatores respondent: Nuper pro concione gloriabundus dixisti te demonstraturum esse, nunc negotium in deliberationem sumis. Hinc inter omnes factus est risus.

Concionatores cœperunt *Fabianum* alloqui sic: Excusationem tuam diligenter suscipimus, interim certum est dixisse pleraque eorum te pro concione. Recte autem dictum est nos omnes obstrictos esse ad observationem mandatorum, sed debuisses addere: Nos in Canibus habere satisfactionem, & impletionem legis, Matth. 7. & Rom. 10. & propter transgressionem, & delicta esse maledictioni legis subiectos, verum nos ex gratia habere remissionem, & liberationem à poenis per CHRISTUM.

*Fabianus* ait: Peccata etiam per pœnitentiam remittuntur, Ezechielis 18. Luc. 13.

Concionatores respondent: Hæ sententiæ tradunt agendam esse pœnitentiam, quod & nos fatemur: Nam remissio peccatorum non potest nisi pœnitentibus contingere, sed per & propter Christum.

*Fabianus* replicat, Hieremiæ 31. habetur: Si tu me convertas, tunc convertar, &c. ergo pœnitentia opus est.

Concionatores respondent: Illud dictum nostræ sententiæ conducit & suffragatur, quia & nos docemus pœnitentiam ex DEO esse, & quidem rectè ait Paulus: Nihil ex nobis, nihil ex operibus, DEI donum est, ne quis gloriatur, Ephes. 2.

Tacente *Fabiano*, cœperunt alloqui Magistrum *Fredericum Huningum* (qui postea conversus, factus est Superattendens Luneburgensis) *M. Frederice*, quasumus & obsecramus te, ut digneris tuam quoque assertionem ex verbo DEI commonstrare.

*M. Fredericus* respondet: Illa habentur in Epistolis Pauli.

Concionatores replicant: Non est sic, quia Paulus non loquitur de Spirituali & mystica uxore, sed de carnali & gignente liberos.

*M. Fredericus* ait: Oportet nos mysticum sensum cognoscere & expendere, aliqui doctores interpretantur illum locum de Ecclesia.

Concionatores respondent, aliqui etiam illum locum explicant, de vera & legitima uxore & liberis: Et hic est textus tam perspicuus, tam clarus, ut tuis nugis & mystico sensu obscurari non possit, & legatur textus.

Mox omisso *Frederico* qui tacuit, adeunt *Matthaeum* unter der Klufft petentes commonstrationem suae assertionis, respondet ille simpliciter, Ecclesia sic sentit, sic docet, ideo ego maneo in mea sententia.

Concionatores replicant: Non est vera Ecclesia, quae à suo capite CHRISTO, & à verbo DEI discedit, & illa doctrina non potest esse in Ecclesia certa & vera, quae non habet fundamentum in verbo Dei.

Ipsa quoque tacente adeunt *M. Henricum Schroderum*: Nos quidem miramur te illa negare, quae tuo tamen ex ore sunt excepta & audita: Sed nos sumus tecum contenti, & oramus tuam pietatem, ut consideratis singulis velis nostrae sententiae accedere.

Cum igitur ita cum omnibus egissent Concionatores Evangelii, factum est silentium. Hic insisterunt vehementer cives, ut postquam Pontificii non observassent mandatum Senatus, imo contra verbum DEI egissent, etiam juxta formam mandati Senatus punirentur. Nam si Evangelici Concionatores fuissent convicti, profecto aut igni aut aqua eos punivissetis (ajunt) tandem intercedente *Stephano Kempeno* eorum res est transacta, ut cives negotium ad Senatum, ita devolverent, ut ejectionis quinque Pontificiis, qui occasionem tumultui dederant, reliqui manerent: Sic ejectionis sunt, nempe *Rensborgius*, *Nicolaus Bustorpius*, *Visbeckius*, *Matthaeus* unter der Klufft & quidam Sacrificulus dictus *Fassbender*: Ajunt deinceps: Possit quidem *Doctori Mollero*, & *Fabiano* concedi, ut docerent: Interim ipsos petere, ut *Doctor Wendius*, *M. Fredericus Henningius*, & *M. Henricus Schroderus* revocarent suos errores. Sic egit Senatus, & habuit istius diei colloquium suum finem.